УИД 86MS0024-01-2025-005899-53
3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 05-0910-2401/2025
о назначении административного наказания

18 сентября 2025 года 							               г. Пыть-Ях

Мировой судья судебного участка № 1 Пыть-Яхского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Костарева Е.И., находящийся по адресу: 628380, ХМАО-Югра, г. Пыть-Ях, 2 мкр., д. 4,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Гасайнаева Эльмана Ахмедовича, ---
УСТАНОВИЛ:

-- года в --- минут по адресу: ХМАО-Югра, --- Гасайнаев Э.А., в нарушение п. 11  Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утв. Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090 «О правилах дорожного движения» (далее – ОПД ПДД РФ), управлял транспортным средством «-- VIN ------с заведомо подложным государственным регистрационным знаком --- выдававшимся на данное транспортное средство ранее, до внесения изменений в регистрационные документы, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание Гасайнаев Э.А. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки не известил, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлял, просил рассмотреть дело в его отсутствие, вину признал.
Руководствуясь ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В силу ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
В соответствии с п. 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее – ПДД РФ) водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Согласно п. 2 ОП ПДД РФ на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
Пунктом 11 ОП ПДД РФ установлен запрет на эксплуатацию транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
Согласно правовой позиции, изложенной в п. 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать в том числе соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки, отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства, либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке.
Событие административного правонарушения и вина Гасайнаева Э.А. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
- протоколом об административном правонарушении --- от ---, в котором изложены событие и обстоятельства административного правонарушения; права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и положения ст. 51 Конституции Российской Федерации Гасайнаеву Э.А. разъяснены, в графе «Объяснения» он указал, что не знал, что на машине должны стоять другие номера;
- копия протокола об изъятии вещей и документов от --- из которой следует, что у Гасайнаева Э.А. изъяты государственные регистрационные номера ---
- карточкой учета транспортного средства, из которой следует, что собственником транспортного средства «---» государственный регистрационный знак ---(по состоянию на ---), является ---
- карточкой учета транспортного средства, из которой следует, что с --- транспортное средство «--» имеет государственный регистрационный знак ---
- рапортом ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г. -- от --- об обнаружении признаков правонарушения;
- фототаблицей, на которой зафиксировано транспортное средство «-- --- с прикрепленным государственным регистрационным знаком -----
- карточкой операций с водительским удостоверением, из которой следует, что Гасайнаеву Э.А. выдано водительское удостоверение ---
- реестром правонарушений.
Имеющиеся в материалах дела письменные объяснения Гасайнаева Э.А. от --- подлежат исключению из объема доказательств, поскольку объем прав данных лица, привлекаемого к административной ответственности, надлежащим образом не определен, Гасайнаеву Э.А. разъяснена ст. 25.1 КоАП РФ как лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также ст. 17.9 КоАП РФ, в соответствии с которой он предупрежден об ответственности за дачу заведомо ложных показаний, как свидетель.
Проанализировав иные доказательства, мировой судья приходит к выводу, что факт управления Гасайнаевым Э.А. транспортным средством «---» --- государственный регистрационный знак -- с заведомо подложным государственным регистрационным знаком -- нашел подтверждение в судебном заседании.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину                     Гасайнаева Э.А.  установленной и квалифицирует его действия по ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, является признание вины.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и отягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.
Учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также обстоятельства совершения административного правонарушения, для достижения целей административного наказания, предусмотренных ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить Гасайнаеву Э.А. наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на минимальный срок.
Руководствуясь ст. ст.  4.5, 24.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

	Признать Гасайнаева Эльмана Ахмедовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 6 (шесть) месяцев.
	Разъяснить, что в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания он обязан сдать водительское удостоверение и все другие имеющиеся у него удостоверения, предоставляющие право управления транспортными средствами в ОГИБДД ОМВД России по г. Пыть-Яху.
	В соответствии с частью 2 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае уклонения лица от сдачи водительского удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение указанного срока возобновляется со дня сдачи лицом или изъятия у него соответствующего документа.				Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Пыть-Яхский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Мировой судья			                	                  Е.И. Костарева